
Cremona, lì 21/07/2014

DECRETO N. 919 / SETTORE AGRICOLTURA E AMBIENTE
Agricoltura e Ambiente

Oggetto  :ADOZIONE  DEL  PROVVEDIMENTO  DI  AUTORIZZAZIONE  UNICA 
AMBIENTALE (AUA) - D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 - AROLDI FRATELLI DI AROLDI 
FRANCO  E  CESARE  SNC  -  INSEDIAMENTO  IN  COMUNE  DI  CASALMAGGIORE, 
STRADA AL PORTO 15.

IL DIRIGENTE
Visti:

   il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 19 ottobre 2011, n.  227 “Regolamento  per   la  semplificazione di  
adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle imprese”;
 la Legge 4 aprile 2012, n. 35 di conversione del Decretolegge 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in  
materia di semplificazioni e di sviluppo”;
   il   Decreto   del   Presidente   della   Repubblica   13   marzo   2013,   n.   59   “Regolamento   recante   la   disciplina 
dell'autorizzazione unica ambientale e  la semplificazione di adempimenti  amministrativi  in materia ambientale  
gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;
 la Circolare Regione Lombardia 5 agosto 2013, n.19;
   la  Circolare del Ministero dell'Ambiente e della  Tutela del  Territorio e del  Mare 7 novembre 2013, prot.  n.  
0049801;
 la D.G.R. Lombardia 16.5.2014, n. X/1840 “Indirizzi regionali in merito all'applicazione del regolamento inerente  
l'autorizzazione unica ambientale (AUA)”;
 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi" e s.m.;
 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali” e s.m.;
 il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il  
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive”;
 gli artt. 90 e 120 del vigente Statuto Provinciale;

Richiamati:
 il Decreto presidenziale n. 89 del 30.06.2011 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Agricoltura e  
Ambiente e di Coordinatore dell’Area Gestione del Territorio;
 il Decreto dirigenziale n. 1523 del 21.11.2013 di delega il Capo Servizio Aria, Scarichi e Cave a svolgere tutte le  
funzioni endoprocedimentali in materia di AUA;

Vista   l’istanza di  AUA presentata  allo  Sportello  Unico Attività  Produttive  del  Comune di  Casalmaggiore 
(SUAP) in data 25.02.2014 dal rappresentante legale della AROLDI FRATELLI DI AROLDI FRANCO E CESARE 
SNC, con sede legale in comune di Casalmaggiore, via Cairoli 191 e insedimento in comune di  Casalmaggiore, 
Strada al Porto 15, in cui si svolge l'attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi (macerie di demolizione);

Considerato   che   il   SUAP   ha   trasmesso   a   questi   uffici   l'istanza   di   AUA   ai   fini   degli   adempimenti   di  
competenza previsti all'art. 4, comma 2 del D.P.R. 59/2013, con nota del 29/04/2014, prot. prov. n. 52458;
37_919 1 di 14



Considerato altresì che il SUAP ha trasmesso a questi uffici l'avvio del procedimento amministrativo ai sensi  
degli   artt.   7   e   8   della   L.   241/1990,   relativo   all'istanza   succitata   con   nota   del   4.7.14,   prot.   com.   n.  
4057/2014/0015195;

Preso  atto  che,   con  nota  del  29.05.2014,   indirizzata  al  SUAP,  questa  Provincia,  avendo   riscontrato   la 
necessità  di  integrazione della documentazione presentata a corredo della domanda di AUA, ha precisato gli  
elementi mancanti ed il termine per il deposito delle integrazioni;

Dato atto che la documentazione integrativa richiesta è pervenuta a questa Provincia con nota del SUAP del 
10.06.2014;

Richiamato  che,  ai   fini  del   trasferimento  dello  stabilimento   in  altro   luogo,  deve essere  preventivamente 
richiesta apposita AUA, secondo le norme vigenti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.P.R. in oggetto, l'istanza di rinnovo deve essere inviata  
all'autorità competente, tramite il SUAP, almeno sei mesi prima della scadenza; ai sensi del successivo comma 
4, se l'istanza di rinnovo è presentata nei termini stabiliti, nelle more dell'adozione del provvedimento di rinnovo, 
fatta salva diversa previsione contenuta nella specifica normativa di settore, l'esercizio dell'attività o dell'impianto 
può continuare sulla base della precedente autorizzazione;

Dato atto che l'Autorità  competente, ai sensi dell'art.  5, comma 5 del D.P.R.  in oggetto, può  comunque 
imporre il rinnovo dell'AUA, o la revisione delle prescrizioni contenute nella stessa, prima della scadenza, quando 
le   stesse   impediscano   o   pregiudichino   il   conseguimento   degli   obiettivi   di   qualità   ambientale   stabiliti   dagli 
strumenti  di  pianificazione e programmazione di  settore o quando nuove disposizioni   legislative comunitarie,  
statali o regionali lo esigono;

Dato atto che l'Autorità competente può modificare in termini di adeguamento all’evoluzione tecnologica di 
settore le prescrizioni tecniche relative alle emissioni in atmosfera, anche prima della scadenza del presente atto,  
in presenza di situazioni ambientali valutate come critiche;

Dato atto che il gestore che intende effettuare modifiche dell'attività o dell'impianto è tenuto a comunicarle 
tempestivamente all'Autorità competente, tramite il SUAP, secondo le modalità previste dall'art. 6 del D.P.R. in 
oggetto;

Dato atto che, in caso di inosservanza alle prescrizioni del presente provvedimento, si applicano le norme 
sanzionatorie ed i provvedimenti (diffida, divieto, diffida e contestuale sospensione, revoca) di cui alle disposizioni  
in materia ambientale in premessa elencate;

Dato atto che il presente provvedimento, assunto in conformità alle normative attualmente vigenti in materia 
ambientale,  non sostituisce  la  segnalazione certificata  di   inizio attività   (S.C.I.A.)  di  cui  all'art.  19 della   legge 
241/1990 e s.m. e non solleva  il   titolare dall’acquisizione di eventuali  ulteriori  e/o preventive autorizzazioni di  
competenza comunale, in relazione alle norme disciplinanti l’edilizia, l’urbanistica, la polizia idraulica, la salute  
pubblica e l’igiene, nonché di ulteriori atti di altre Autorità, necessari ai fini della realizzazione degli impianti e  
dell’esercizio dell’attività;

Dato atto che l'AUA sostituisce, dalla data di notifica, i seguenti titoli abilitativi settoriali precedentemente  
rilasciati: 

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'articolo 269 del decreto legislativo  
3 aprile 2006, n. 152; 

• l’autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del decreto  
legislativo n. 152 del 3 aprile 2006;

• comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;
Dato   atto   che  il   titolare   del   presente   atto,   fatti   comunque   salvi   i   diritti   di   terzi   e   tutte   le   eventuali 

autorizzazioni  o gli  altri  atti  di  assenso comunque denominati,   la  cui  acquisizione  è  prevista dalle normative 
vigenti   in relazione all’impianto ed all’attività,  è   tenuto al rispetto del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.  con i  relativi  
allegati e, in quanto applicabili, di tutte le altre normative ambientali, presenti e future;

Verificato che gli oneri istruttori risultano correttamente corrisposti;
Dato atto che l'obbligo dell'imposta di bollo è stato assolto, ai sensi dell'art. 4 comma 1 quater del D.P.R.  

26/10/1972, n. 642 e dell'articolo 3 del D.M. 10/11/2011, mediante acquisto di n. 1 marca da Euro 16,00 (codice  
identificativo n.  01122024854050) da parte del   richiedente,  che si   fa  carico della  conservazione dell'originale  
annullato, e che la relativa dichiarazione è depositata agli atti
37_919 2 di 14



DECRETA

1.  di adottare il provvedimento di Autorizzazione unica ambientale (AUA) richiesta dal legale rappresentante  
della   AROLDI   FRATELLI   DI   AROLDI   FRANCO   E   CESARE   SNC,   con   sede   legale   in   comune   di 
Casalmaggiore, via Cairoli 191 e insedimento in comune di Casalmaggiore, Strada al Porto 15, rispettando 
le condizioni e le prescrizioni previste dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale  
del presente atto:

 allegato tecnicoprescrittivo;
 planimetria TAV.01;
 planimetria TAV.02;

2.  di dare atto che la presente AUA sostituisce i seguenti titoli abilitativi ambientali:
• autorizzazione   alle   emissioni   in   atmosfera   per   gli   stabilimenti   di   cui   all'articolo   269   del   decreto  

legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
• l’autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del decreto  

legislativo n. 152 del 3 aprile 2006;
• comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.  

152;
3.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del D.P.R. n. 59/2013, la presente AUA ha durata pari a 15 

anni a decorrere dalla data di notifica;
4.  di vincolare il titolare del presente atto (nel seguito titolare), ai fini del subentro di un diverso soggetto nella 

titolarità della presente autorizzazione, ove consentito dalla Legge, a comunicare i dati del nuovo gestore  
all'Autorità competente, almeno 30 giorni prima della cessione;

5.  di obbligare il titolare, nei casi di cessazione dell’attività, di modifica della ragione sociale, di trasferimento 
della   sede   legale,  di   variazione   della   toponomastica  dell'insediamento  o  del   legale   rappresentante,  a 
comunicarlo tempestivamente all'Autorità competente;

6.  di   prescrivere   che   il   titolare   conservi   costantemente   copia   del   presente   atto   presso   lo   stabilimento,  
unitamente ai relativi elaborati progettuali, e che essa sia sempre resa disponibile per i soggetti incaricati  
delle funzioni di vigilanza e controllo;

7.  di trasmettere il presente atto al SUAP affinché proceda al rilascio della presente AUA al richiedente, così 
come previsto dall'art. 4, comma 4 del D.P.R. 59/2013, e all'inoltro della stessa al Dipartimento ARPA di  
Cremona;

8.  di disporre che il  SUAP comunichi  la data di notifica della presente AUA  alla Provincia di Cremona, al 
Dipartimento ARPA di Cremona e all'Ufficio ATO della Provincia di Cremona;

9.  di stabilire che l'AUA acquisisce efficacia dalla data di notifica della medesima da parte del SUAP;
10.  di disporre che la validità del titolo abilitativo relativo alla comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli  

215  e  216  del  decreto   legislativo  3  aprile   2006,  n.   152  è   subordinata  all'accettazione  da  parte  della 
Provincia di Cremona della garanzia finanziaria che deve essere prestata in conformità con quanto stabilito 
dalla D.G.R. n. 19461/2004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(dr. Andrea Azzoni)

Avverso  il  presente provvedimento   è  possibile  proporre  ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  entro 
sessanta (60) giorni dalla notifica del presente, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro  
centoventi (120) giorni dalla notifica del presente.

Elaborato tecnicoprescrittivo    

DATI  GENERALI  SULL ' INSEDI AMENTO   
ragione sociale: Aroldi F.lli di Aroldi Franco e Cesare S.n.c.
37_919 3 di 14



partita IVA/codice fiscale: 00702800194   
sede legale:   Casalmaggiore, via Cairoli, 191
legale rappresentante: Aroldi Franco (C.F. RLDFNC51E13B898C)
localizzazione insediamento ed impianto: Casalmaggiore, Strada al Porto, 15
attività svolta: recupero di rifiuti speciali non pericolosi (macerie di demolizione)
classificazione ATECORI 2007 dell'attività: 01.61

COMUNICAZIONE IN MATERIA DI GESTIONE DI RIFIUTI  DI CUI AGLI ARTT. 215 E 216 DEL D.LGS. 152/'06 E S.M.   

DESCRIZIONE   

L'iscrizione della ditta al Registro delle imprese che effettuano la comunicazione di inizio di attività recupero rifiuti 
della  Provincia di  Cremona,  di  cui  all'art.  216, comma 3, del  D.Lgs. 152/2006, corrente al  numero 1206 del  
18/12/2009, si intende rinnovata secondo i contenuti del presente titolo.
La  ditta   è   legittimata   alla   gestione  di   rifiuti   mediante   operazioni   recupero,  ai   sensi   dell'art.   216   del   D.Lgs.  
152/2006, sulla base degli elementi riportati e secondo quanto sotto indicato.

1. DESCRIZIONE DELLE OPERAZIONI E DELL'IMPIANTO

1.1. Superficie dichiarata dell’impianto: 3.480 m2.
Riferimenti catastali: Comune di Casalmaggiore, foglio n. 35, mappali 247, 144, 646, 133;

1.2. attività di recupero rifiuti che possono essere esercitate:
- tipologia 7.1 D.M. 05/02/1998, Allegato 1, Suballegato 1

attività: a) messa in riserva di rifiuti  inerti [R13] per la produzione di materie prime secondarie per l'edilizia,  
mediante   fasi  meccaniche e   tecnologicamente   interconnesse di  macinazione,  vagliatura,  selezione 
granulometrica e separazione della frazione metallica e delle frazioni indesiderate per l'ottenimento di  
frazioni inerti di natura lapidea a granulometria idonea e selezionata, con eluato del test di cessione  
conforme a quanto previsto in allegato 3 al D.M. 05/02/1998 [R5];
CER: 101311, 170101, 170102, 170103, 170107, 170802, 170904, 200301;
operazioni: R5 ed annessa R13;
quantità annua massima recuperabile: 40.000 t ≡ 26.000 m3; 
messa in riserva massima annessa al recupero: 450 t ≡ 300 m3;
limitazioni: materiali ottenuti da destinare ad edilizia;

- tipologia 7.2 D.M. 05/02/1998, Allegato 1, Suballegato 1
attività: d) ove necessario frantumazione; macinazione, vagliatura; eventuale omogeneizzazione e integrazione  

con materia prima inerte, anche nell'industria lapidea [R5];
CER: 010399, 010408, 010410, 010413;
operazioni: R5 ed annessa R13;
quantità annua massima recuperabile: 6.000 t ≡ 4.000 m3; 
messa in riserva massima annessa al recupero: 180 t ≡ 120 m3;
limitazioni: materiali ottenuti da destinare ad edilizia ed opere dell'ingegneria civile;

- tipologia 7.4 D.M. 05/02/1998, Allegato 1, Suballegato 1
attività: messa in riserva di rifiuti inerti [R13] con frantumazione; macinazione, vagliatura per sottoporre i rifiuti  

alle seguenti operazioni di recupero:
c) eventuale omogeneizzazione e integrazione con materia prima inerte nell'industria lapidea [R5];
CER: 101203, 101206, 101208;
operazioni: R13 R5;
quantità annua massima recuperabile: 6.000 t ≡ 4.000 m3; 
messa in riserva massima annessa al recupero: 195 t ≡ 130 m3;
limitazioni: materiali ottenuti da destinare ad edilizia ed opere dell'ingegneria civile;

- tipologia 7.6 D.M. 05/02/1998, Allegato 1, Suballegato 1
attività: c) produzione di materiale per costruzioni stradali e piazzali industriali mediante selezione preventiva  
37_919 4 di 14



(macinazione, vagliatura, separazione delle frazioni indesiderate, eventuale miscelazione con materia  
inerte   vergine)   con   eluato   conforme   al   test  di   cessione  secondo   il  metodo   in  allegato  3  al   D.M.  
05/02/1998 [R5]
CER: 170302, 200301;
operazioni: R5 ed annessa R13;
quantità annua massima recuperabile: 8.000 t ≡ 5.500 m3; 
messa in riserva massima annessa al recupero: 240 t ≡ 160 m3;
limitazioni: materiali ottenuti da destinare a costruzioni stradali e piazzali industriali

- tipologia 7.31bis D.M. 05/02/1998, Allegato 1, Suballegato 1
attività: messa in riserva;
CER: 170504;
operazioni: solo R13;
quantità annua massima recuperabile: 1.500 t ≡ 1.000 m3; 
messa in riserva massima: 240 t ≡ 160 m3;

1.3. l'impianto risulta suddiviso nelle seguenti aree funzionali (come da planimetria Tav.01  allegata):
a) SETTORI TIP.7.1, TIP.7.2, TIP7.4 e TIP7.6  messa in riserva di rifiuti non pericolosi da trattare in sito; 

in cumuli su platea scoperta, aree rispettivamente di 142 m2, 77 m2, 70 m2 e 64 m2, pavimentate in 
cemento;

b) SETTORE  TIP.7.31bis   messa in riserva di rifiuti non pericolosi da avviare fuori sito;  in cumuli su 
platea scoperta, area di 80 m2, pavimentata in cemento;

c) ZONA CONFERIMENTO – conferimento dei rifiuti all'impianto e controllo degli stessi; platea scoperta, 
area 73 m2 pavimentata in cemento;

d) ZONA TRATTAMENTO  collocata su platea in cemento scoperta, in area pavimentata in cemento  
collocata tra i settori di stoccaggio. La capacità massima di trattamento dell’impianto è acquisita pari a 
648.000 t/a e 2.160 t/d (24 h/d, 300 d/a e 90 t/h).

Completano l'impianto un impianto di pesatura, aree di transito e manovra mezzi per la movimentazione di  
rifiuti   e   materiali,   box   ufficio   ed   adiacenti   cassoni   per   il   deposito   temporaneo   dei   rifiuti   generati   dal  
trattamento. Le diverse aree dell'impianto sono presidiate da rete di caditoie per la raccolta acque e da 
gettini d'acqua per mantenere l'umidificazione di aree e materiali finalizzata ad evitare deriva di polveri.  
L'impianto  è  adiacente  ad altra  sezione dell'insediamento  ove sono  svolte  attività  di   stoccaggio   inerti 
naturali e rimessaggio macchine operatrici.

2. PRESCRIZIONI

Le prescrizioni che seguono sono da intendersi quale implementazione delle generali condizioni richieste dalle  
norme in materia, derivanti dalle disposizioni di cui all'art. 216 del D.Lgs. 152/2006, da applicarsi allo specifico  
caso.
2.1. La ditta deve rispettare tutte le condizioni e limitazioni previste dal D.M. 05/02/1998 e s.m.i. per quanto  

attiene la ricezione ed il  controllo dei rifiuti,  il  loro stoccaggio, il  loro trattamento, nonché  la verifica dei 
materiali generati dal recupero (per i quali rimangono peraltro applicabili le norme nazionali e comunitarie  
in  materia  di  produzione ed  immissione sul  mercato  dei  corrispondenti  materiali/prodotti)  e   la   relativa  
destinazione. L'attività dovrà essere condotta nel rispetto dei principi generali del D.Lgs. 152/2006 ed in  
particolare nel rispetto delle finalità fissate all'art. 178, comma 2;

2.2. non possono essere accettati rifiuti contenenti concentrazioni di inquinanti non compatibili con i materiali  
da ottenere, in funzione della tipologia di trattamento previsto e della destinazione attesa. I rifiuti gestiti  
devono essere allo stato solido, escludendosi pertanto liquidi e fanghi, e non devono rilasciare effluenti  
molesti;

2.3. le   verifiche   in   sito   inerenti   l’accettabilità   dei   rifiuti   devono   essere   esperite   presso   l'area   deputata   al  
conferimento, ove comunque i rifiuti  devono permanere per i  tempi strettamente necessari  alla verifica 
medesima ed essere quindi sollecitamente collocati nelle apposite aree di messa in riserva. Non deve  
comunque esservi commistione con la messa in riserva;

37_919 5 di 14



2.4. qualora il carico di rifiuti sia respinto, il gestore dell'impianto è tenuto a darne comunicazione alla Provincia 
entro 24 ore, trasmettendo altresì   fotocopia del  formulario di   identificazione/scheda di movimentazione 
Sistri;

2.5. le operazioni di  messa in riserva devono essere effettuate  in conformità  a quanto previsto dal D.D.G. 
07/01/1998, n. 36. Sono ammesse operazioni di sola messa in riserva per i soli rifiuti che non devono  
essere trattati presso l'impianto. I rifiuti da collocare a sola messa in riserva devono essere stoccati per  
distinto singolo C.E.R.;

2.6. le quantità  di rifiuti devono comunque essere mantenute entro i  limiti previsti per la specifica categoria 
merceologica dalle normative vigenti (es. prevenzione incendi), laddove applicabili, anche se più restrittivi 
di quelli indicati al punto 1.2;

2.7. i rifiuti potranno essere collocati nelle aree deputate al trattamento esclusivamente nell’ambito delle fasi  
dello stesso;

2.8. i   rifiuti   in   ingresso   devono   essere   avviati   a   fasi   di   trattamento   per   il   recupero   entro   sei   mesi 
dall’accettazione degli stessi all’impianto;

2.9. la movimentazione ed il trattamento dei rifiuti dovranno essere condotti attraverso modalità atte a garantire 
l’assenza  di   deriva   incontrollata  di  polveri,  particolato  e   liquidi.   Il   trattamento  dei   rifiuti  deve avvenire  
separatamente in relazione alle diverse tipologie di attività;

2.10. le materie ottenute dalle operazioni di recupero dovranno essere collocate negli appositi settori di deposito  
dopo verifica di conformità (pertanto a recupero terminato); pertanto si ricorda che fino a verifica conclusa i  
materiali sono da qualificarsi come rifiuti;

2.11. i rifiuti decadenti dai trattamenti dovranno essere collocati negli appositi depositi temporanei;
2.12. i rifiuti in ingresso ed uscita dall’impianto devono essere oggetto di determinazione delle quantità mediante 

pesatura;
2.13. tutte le aree di transito, deposito e trattamento dei rifiuti devono essere mantenute in piena efficienza, con  

idonea   pavimentazione   che   non   deve   presentare   soluzioni   di   continuità,   fessurazioni   o   comunque 
condizioni tali  da provocare contatto con l’ambiente circostante di materiali  o  liquidi derivanti  dai rifiuti.  
Deve essere mantenuta l'efficacia dei presidi previsti;

2.14. le  aree di  conferimento e messa  in  riserva devono essere rese riconoscibili  mediante  realizzazione e 
manutenzione di segnaletica chiaramente visibile (orizzontale e/o verticale) atta ad individuare i relativi  
settori;

2.15. laddove non diversamente disposto dalle presenti prescrizioni, la gestione dei rifiuti deve avvenire con le  
modalità,   le  garanzie   (anche  precauzionali  e   limitative)  ed   i  presidi   indicati  nella  documentazione già 
fornita in sede istruttoria e/o in precedenti comunicazioni ex art. 216 D.Lgs. 152/2006; 

2.16. la ditta (nella persona del legale rappresentante) deve trasmettere alla Provincia, almeno 90 giorni prima  
di ogni scadenza del contratto di locazione cui è legata la disponibilità dell’insediamento, una dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà (ex art. 47 D.P.R. 445/2000) con la quale si attesta l’avvenuto rinnovo (tacito 
od   esplicito)   della   locazione   stessa,   indicandone   la   successiva   data   di   scadenza.   In   caso   di  
inottemperanza, l'efficacia della legittimazione all’esercizio di attività di gestione rifiuti viene meno alla data 
di scadenza della locazione della quale non è stato comunicato il rinnovo;

2.17. la ditta potrà avviare l'esercizio delle operazioni di cui al presente allegato solamente successivamente  
all'accettazione da parte della Provincia di Cremona della garanzia finanziaria prestata in conformità con 
quanto stabilito  dalla  D.G.R.  n.  19461/2004,  da presentarsi  entro 30 giorni  dalla  notifica  del  presente  
provvedimento. A tale fine è determinato in € 71.886,98 l'ammontare totale della garanzia finanziaria che la 
ditta deve presentare, relativamente a:
- messa  in   riserva  (R13)  di  710 m3  di   rifiuti  non pericolosi  destinati  a   recupero  presso  il  medesimo 

impianto entro 6 mesi dall’accettazione; pari a € 12.540,02;
- messa in riserva (R13) di 160 m3 di rifiuti non pericolosi destinati a recupero presso terzi entro 6 mesi 

dall’accettazione; pari a € 2.825,92;
- operazioni di recupero (R5) di un quantitativo massimo di 60.000 t/anno di rifiuti non pericolosi; pari a € 

56.521,04.

37_919 6 di 14



In caso di fidejussione, questa deve avere decorrenza dalla data di stipulazione, essere valida fino ad 1  
anno   oltre   la   scadenza   della  A.U.A.,   in   bollo   da   €16,00   e   provvista   di   autentica  di   firma   del   legale 
rappresentante dell’ente garante;

2.18. la ditta è tenuta a provvedere al versamento annuale dei diritti di iscrizione al Registro di cui all'art. 216, 
comma 3, del D.Lgs. 152/2006, secondo quanto fissato dalle norme vigenti (attualmente il D.M. 350/1998  
prevede che il versamento sia effettuato entro il 30 aprile di ogni anno e quantificato in base alla classe di  
appartenenza, che per la ditta risulta essere la classe 2). L'iscrizione nel suddetto Registro è sospesa in 
caso di mancato versamento del diritto di iscrizione nei termini previsti.

3. OSSERVAZIONI
3.1. si ricorda che per i rifiuti gestiti e per quelli originati dall'attività il carico e lo scarico devono essere annotati  

sull'apposito   registro  di   cui   all'art.   190  del  D.Lgs.  152/2006,  ovvero  vi   deve  essere  osservanza  della  
normativa relativa al sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti (Sistri) di cui all'art. 188bis del D.Lgs.  
152/2006. Si richiama altresì  la ditta all’osservanza degli obblighi di cui alla D.G.R. 10619/2009 ed alla 
D.G.R. 2513/2011, emanate in forza dell’art. 18 della L.R. 26/2003;

3.2. poiché il regime istituito dagli artt. 214 e 216 del D.Lgs. 152/2006 non prevede il totale assorbimento di  
ulteriori provvedimenti eventualmente necessari per la realizzazione, modifica e conduzione degli impianti,  
la   ditta   dovrà   provvedere   all'ottenimento   di   tutte   le   autorizzazioni,   permessi,   licenze   ed   abilitazioni 
necessarie   per   la   realizzazione   di   eventuali   strutture   ed   installazioni,   nonché   per   la   detenzione   e 
movimentazione delle specifiche matrici;

3.3. qualora  gli   impianti   utilizzati   per   le  attività   di   recupero  siano  utilizzati   anche   per  attività   soggette  ad 
autorizzazione ex Titolo I, Capo IV, della Parte IV del D.Lgs. 152/2006, non si riterrà applicabile il regime 
semplificato e pertanto dovranno essere cessate le relative operazioni di recupero, in conformità a quanto 
definito dalla Regione Lombardia con D.G.R. 43026/1999.

AUTORIZZAZIONE ALL'EMISSIONE IN ATMOSFERA AI SENSI DELL'ART. 269 DEL D.LGS. 152/'06 E S.M.   

DESCRIZIONE   

MATERIE PRIME
          

 rifiuti esenti da amianto costituiti da laterizi e calcestruzzi (armati e non), intonaci,  traverse ferroviarie e pali in  
calcestruzzo armato provenienti da linee ferroviarie, telematiche ed elettriche e frammenti di rivestimenti stradali  
privi di amianto;
 rifiuti di rocce da cave autorizzate;
 sfridi di laterizio cotto ed argilla espansa;
 conglomerato bituminoso, frammenti di piattelli per tiro al volo.
La quantità annuale complessiva di tali materiali è stimata in circa 60.000 t.

PRODOTTI  QUANTITA’   STOCCAGGIO
materie prime secondarie per l’edilizia                     55.000 t/a          cumuli

FASI DI LAVORAZIONE
 Accumulo dei materiali inerti all’interno dell’area di stoccaggio;
 Separazione primaria dei materiali leggeri (plastica, legno);
 Frantumazione mediante frantoio fino ad ottenere la granulometria desiderata;
 Vagliatura;
 Separazione frazione metallica;
 Accumulo materiali finiti.

37_919 7 di 14



Il   trasferimento  degli   inerti  alla   tramoggia  di  carico   (il   volume  è  di  8  m3)  del   frantumatore  a  mascelle  verrà 
effettuato con  l’ausilio  di  una pala cingolata caricatrice;   i  nastri   trasportatori  adibiti  alla  messa a cumulo dei  
materiali, sono concavi e dotati di sponde antivento alte 300 mm.
Il funzionamento dell’impianto di frantumazione è indicato in 8 ore giornaliere

EMISSIONI 
Il gestore dichiara che le emissioni dell’attività in questione sono sostanzialmente le seguenti:
a)  emissioni aerodisperse di polveri che si potranno formare sulle vie di transito dei veicoli sia dai cumuli di rifiuti  

in stoccaggio a seguito di fattori meteorologici (vento).
Al   fine   di   contenere   tali   emissioni     la   ditta   intende   installare   un   apposito   sistema   composto   da   getti  
nebulizzatori ad acqua posti lungo le vie di transito degli automezzi e nella zona di stoccaggio delle materie  
prime  secondarie;   tali   irrigatori  possono coprire  una distanza variabile  dai  7  ai  15 m e  sono disattivabili  
singolarmente,   a   seconda   del   fabbisogno   di   “pioggia”,   senza   interrompere   il   sistema   generale   di  
alimentazione dell’acqua.

b) formazione di polveri durante la fase di triturazione e vagliatura dei rifiuti che sarà prevenuta mediante un 
sistema   di   nebulizzazione   d’acqua   con   n.   4   ugelli   posizionati   sulla   bocca   di   carico   in   corrispondenza  
dell’entrata del materiale da frantumare e n. 4 sul nastro trasportatore che abbattono la polvere lungo tutto il  
tratto del nastro medesimo.
I nastri trasportatori adibiti alla messa a cumulo dei materiali inerti sono concavi e dotati di sponde antivento 
alte 300 mm e risultano idonei a contenere la dispersione di polveri.

SISTEMA DI ABBATTIMENTO
Il sistema di abbattimento delle emissioni pulverulente adottato è coerente (in alternativa all’incapsulamento ed 
aspirazione dei macchinari), con le prescrizioni contenute  nella tabella VIII, allegato tecnico n. 8) alla DGR n.  
196   del   22.06.2005,   riportante   le   “PRESCRIZIONI   MODALITA’   OPERATIVE   FINALIZZATE   AL  
CONTENIMENTO DELLE EMISSIONI DIFFUSE”.

PRESCRIZIONI   

PRESCRIZIONI   E   MODALITA’   OPERATIVE   FINALIZZATE   AL   CONTENIMENTO   DELLE   EMISSIONI 
DIFFUSE:

Si applica quanto previsto dall'allegato 6 del D.M. 12/07/90 e più precisamente la Ditta dovrà attenersi a quanto 
segue:

a) Manipolazione e trattamento di sostanze polverulente (Allegato 6, punto 6.2 del D.M. 12/07/90)
 Le macchine, gli apparecchi e le altre attrezzature, usate per la preparazione o produzione (ad es.  
frantumazione,   cernita,   vagliatura,   miscelazione,   riscaldamento,   raffreddamento,   pellettizzazione, 
bricchettazione)   di   sostanze   polverulente   devono   essere   ove   possibile   dal   punto   di   vista   tecnico   ed  
impiantistici incapsulate. 
 In   alternativa   all’incapsulamento   ed   aspirazione,   potrà   essere   utilizzato,   in   tutti   i   casi   in   cui   le 
caratteristiche del materiale trattato lo consentano, un sistema di nebulizzazione d’acqua.
 Gli ugelli nebulizzatori, in numero adeguato, dovranno essere posti in tal caso nei punti d’introduzione,  
estrazione e trasferimento dei materiali.
 Il   sistema   adottato   per   il   contenimento   delle   emissioni   polverulente   (gruppo   filtrante   o   gruppo   di  
nebulizzatori), dovrà in ogni caso garantire un contenimento adeguato della polverosità.

b) Trasporto, carico e scarico delle sostanze polverulente (Allegato 6, punto 6.3 del D.M. 12/07/90):
 Per il trasporto di sostanze polverulente devono essere utilizzati dispositivi (nastri trasportatori) chiusi.
 Se non è possibile l'incapsulamento, o è possibile realizzarlo solo parzialmente, le emissioni contenenti 
polveri devono essere convogliate ad un’apparecchiatura di depolverazione. 

37_919 8 di 14



 In   alternativa,   potrà   essere   utilizzato   un   sistema   di   trasporto   progettato   in   modo   da   garantire   la  
concavità del nastro, che dovrà essere dotato di sponde antivento alte almeno 300 mm.
 I punti di discontinuità tra i nastri trasportatori devono essere provvisti di cuffie di protezione o, qualora 

la qualità dei materiali trattati lo consenta, di dispositivi di nebulizzazione d’acqua.
 L'altezza di caduta dei materiali deve essere mantenuta adeguata, possibilmente in modo automatico.  

Qualora ciò non sia possibile, dovranno essere previsti sistemi alternativi atti a limitare la diffusione di  
polveri (ad es. nebulizzazione d’acqua qualora la qualità dei materiali trattati lo consenta).

 Nel caso in cui sia utilizzato un impianto di depolverazione a mezzo filtrante (filtri a maniche o tasche)  
o ad umido (torre di lavaggio, scrubber), dovrà essere rispettato, all'emissione, il valore limite di 10 
mg/Nm³.

 Le strade ed i piazzali devono essere realizzati in modo tale da non dare accumulo e sollevamento di  
polveri a seguito di passaggi di veicoli o alla presenza d’eventi meteorologici sfavorevoli (ad esempio:  
umidificazione costante, asfaltatura o altri tipi di pavimentazione)

c) Operazioni di magazzinaggio di materiali polverulenti (Allegato 6, punto 6.4 e punto 6.5 del D.M. 12/07/90):
Sono impiegati i seguenti sistemi:
 Stoccaggio in silos;
 Copertura superiore e su tutti i lati del cumulo di materiali sfusi, incluse tutte le attrezzature ausiliarie;
 Copertura della superficie, ad es. con stuoie;
 Manti erbosi;
 Costruzione di terrapieni coperti di verde, piantagioni e barriere frangivento;
 Provvedere a mantenere costantemente una sufficiente umidità superficiale.

Le misure sopra descritte devono essere attuate compatibilmente con le esigenze specifiche degli  impianti,  
scegliendo adeguatamente quelle più appropriate che in ogni caso devono essere efficaci.
Il Sindaco, in qualità d’Autorità Sanitaria Locale, potrà richiedere, qualora lo ritenga necessario, l'adozione di  
una o più misure specifiche scelte tra quelle sopra indicate.

PRESCRIZIONI E CONSIDERAZIONI DI CARATTERE GENERALE

La ditta deve fare riferimento alle prescrizioni e considerazioni sotto riportate relativamente ai cicli tecnologici 
dichiarati ed oggetto della domanda di autorizzazione.

 Tutte   le   emissioni   tecnicamente   convogliabili   devono   essere   presidiate   da   un   idoneo   sistema   di 
aspirazione localizzato ed inviate all'esterno dell’ambiente di lavoro.

 Gli impianti di abbattimento, per quanto previsto dal DPR 15 aprile 1971 n° 322, devono rispettare le 
seguenti prescrizioni:

 Lo scarico, anche parziale sia esso continuo o discontinuo, derivante dall’utilizzo di un sistema “ad 
umido”, è consentito nel rispetto delle norme vigenti.

 Idonee bocchette di ispezione, collocate in modo adeguato, devono essere previste a monte ed a valle  
dei presidi depurativi installati, al fine di consentire un corretto campionamento. Nella definizione della  
loro ubicazione si deve fare riferimento alla norma UNI EN 10169 e successive, eventuali, integrazioni e  
modificazioni e/o metodiche analitiche specifiche. Laddove  le norme tecniche non fossero attuabili,  
l’esercente potrà applicare altre opzioni (opportunamente documentate) e, comunque, concordate con 
l’ARPA competente per territorio.

 Una opportuna procedura di gestione degli eventi o dei malfunzionamenti deve essere definita da 
parte dell’esercente dell’impianto così da garantire, in presenza di eventuali situazioni anomale, una 
adeguata attenzione ed efficacia degli interventi.

In ogni caso, qualora: 
 non siano state definite le procedure di cui sopra; 
 non esistano impianti di abbattimento di riserva; 
 si   verifichi   una   interruzione   nell'esercizio   degli   impianti   di   abbattimento   motivata   dalla   la   loro  

manutenzione o da guasti accidentali,

37_919 9 di 14



l’esercente   dovrà   provvedere,   limitatamente   al   ciclo   tecnologico   ad   essi   collegato,   all’arresto   totale 
dell'esercizio   degli   impianti   industriali   dandone   comunicazione   entro   le   otto   ore   successive   all’evento 
all’Autorità Competente, al Comune ed all’A.R.P.A. competente per territorio. 
Gli impianti produttivi potranno essere riattivati solo dopo il ripristino dell’efficienza degli impianti di abbattimento  
ad essi collegati. 

CRITERI DI MANUTENZIONE
Le  operazioni   di  manutenzione  ordinaria   e   straordinaria  devono  essere  definite  nella  procedura  operativa  
predisposta dall’esercente ed opportunamente registrate.
In particolare devono essere garantiti i seguenti parametri minimali:

 manutenzione parziale   (controllo  delle  apparecchiature  pneumatiche ed elettriche)  da effettuarsi  con 
frequenza quindicinale;

 manutenzione  totale da effettuarsi  secondo  le  indicazioni   fornite dal  costruttore dell’impianto  (libretto  
d'uso / manutenzione o assimilabili),   in assenza delle  indicazioni di  cui sopra con frequenza almeno  
semestrale;

 controlli periodici dei motori dei ventilatori, delle pompe e degli organi di trasmissione (cinghie, pulegge,  
cuscinetti, ecc.) al servizio dei sistemi d’estrazione e depurazione dell'aria.

Tutte le operazioni di manutenzione dovranno essere annotate in un registro dotato di pagine con numerazione 
progressiva ove riportare:

- la data di effettuazione dell’intervento;
- il tipo di intervento (ordinario, straordinario, ecc.);
- la descrizione sintetica dell'intervento;
- l’indicazione dell’autore dell’intervento.

Tale registro deve essere tenuto a disposizione delle autorità preposte al controllo.

MESSA IN ESERCIZIO ED A REGIME
L’esercente,   almeno   15   giorni   prima   di   dare   inizio   alla   messa   in   esercizio   degli   impianti,   deve   darne 
comunicazione al Comune ed all’ARPA Dipartimento di Cremona, competente per territorio.
Il termine massimo per la messa a regime degli impianti, qualora non previsto dall’autorizzazione, è stabilito in 
90 giorni a partire dalla data di messa in esercizio degli stessi.
Qualora durante la fase di messa a regime si evidenziassero eventi tali da rendere necessaria una proroga  
rispetto al termine fissato nella prescrizione autorizzativa, l’esercente dovrà presentare una richiesta nella quale 
dovranno essere:

 descritti sommariamente gli eventi  che hanno determinato la necessità di richiedere tale proroga
 indicato il nuovo termine per la messa a regime.

La proroga si   intende concessa qualora   l’Autorità   competente  non si  esprima  nel   termine di  10  giorni  dal  
ricevimento della relativa richiesta. 
L’esercente deve comunicare la data di messa a regime entro e non oltre 15 giorni dalla data stessa all’Autorità 
competente, al Comune ed all’ARPA competente per territorio.

MODALITÀ E CONTROLLO DELLE EMISSIONI
Dalla data di messa a regime decorre il termine di 20 giorni nel corso dei quali l’esercente è tenuto ad eseguire 
un ciclo di campionamento volto a caratterizzare le emissioni derivanti dagli impianti autorizzati.
Il ciclo di campionamento  deve:
 essere   effettuato   in   un   periodo   continuativo   di   marcia   controllata   di   durata   non   inferiore   a   10   giorni  
decorrenti dalla data di messa a regime;  in particolare dovrà  permettere la definizione e la valutazione della 
quantità  di  effluente   in  atmosfera,  della  concentrazione degli   inquinanti  presenti  ed  il  conseguente   flusso di  
massa;
 essere presentato, entro 30 giorni dalla data di messa a regime degli impianti, all’Autorità competente, al 
Comune ed all’ARPA competente per territorio;

37_919 10 di 14



 essere accompagnato da una relazione finale che riporti  la caratterizzazione del ciclo produttivo e delle  
emissioni generate nonché quella delle strategie di rilevazione effettivamente adottate.
Il ciclo di campionamento   dovrà  essere condotto seguendo le previsioni generali di cui al metodo UNICHIM 
158/1988,   e   a   successivi   atti   normativi   che   dovessero   essere   adottati   su   questa   tematica,   con   particolare 
riferimento   all’obiettivo   di   una   opportuna   descrizione   del   ciclo   produttivo   in   essere,   delle   caratteristiche  
fluidodinamiche dell’effluente gassoso e di una strategia di valutazione delle emissioni che tenga conto dei criteri,  
della durata, del tipo e del numero di campionamenti ivi previsti. Le verifiche successive devono essere eseguite  
con cadenza annuale a partire dalla data di messa a regime degli impianti; la relazione finale deve essere inviata 
all’ARPA   competente   per   territorio   (fatto   salvo   diverse   specifiche   disposizioni   dell’Autorità   competente). 
L’eventuale   riscontro   di   inadempimenti   alle   prescrizioni   autorizzative   deve   essere   comunicato   dall’ARPA 
competente per territorio all’Autorità competente al fine dell’adozione dei conseguenti provvedimenti.
I referti analitici devono essere presentati esclusivamente per gli inquinanti per i quali sono stati prescritti valori  
limite di concentrazione e/o quantità oraria massima.
Qualora   sia  necessaria   l'installazione  di   sistemi  di   abbattimento  degli   inquinanti,  dovranno  essere   tenute  a  
disposizione di eventuali controlli   le relative schede tecniche attestanti  la conformità  degli  impianti ai requisiti 
impiantistici riportati negli specifici allegati tecnici.
L’esercente, se in possesso di più provvedimenti autorizzativi, potrà unificare la cadenza temporale dei controlli 
previa comunicazione all’Autorità competente, al Comune ed all’ARPA competente per territorio. Qualora venga 
adottato un sistema di rilevazione in continuo degli   inquinanti  dotato di registrazione su supporto cartaceo o 
magnetico,  atto quindi ad evidenziare eventuali  anomalie dei  presidi  depurativi,   i   referti  prodotti  dallo stesso 
saranno considerati sostitutivi dell’analisi periodica.

METODOLOGIA ANALITICA
Le rilevazioni volte a caratterizzare e determinare gli  inquinanti  residui devono essere eseguite adottando le  
metodologie di campionamento ed analisi  previste dal D. Lgs. 152/2006 o, comunque, dalle norme tecniche  
nazionali od internazionali in vigore al momento dell’esecuzione delle verifiche stesse.
Eventuali   metodiche   diverse   o   non   previste   dalle   norme   di   cui   sopra   dovranno   essere   preventivamente 
concordate con il  responsabile del procedimento dell’ARPA competente per territorio. Si ricorda in ogni caso  
che:
 L'accesso ai punti di prelievo deve essere a norma di sicurezza secondo le norme vigenti; 
 I punti di emissione devono essere chiaramente identificati mediante apposizione di idonee segnalazioni;
 I controlli degli inquinanti devono essere eseguiti nelle condizioni di esercizio dell'impianto per le quali lo  
stesso   è   stato  dimensionato  ed   in   relazione  alle   sostanze  effettivamente   impiegate  nel   ciclo   tecnologico  e 
descritte nella domanda di autorizzazione;
 I risultati delle analisi eseguite all'emissione devono riportare i seguenti dati:

- Portata di aeriforme riferita a condizioni normali ed espressa in Nm3/h ;
- Concentrazione degli inquinanti riferita a condizioni normali ed espressa in mg/Nm3;
- Temperatura dell’effluente in °C;

nonché le condizioni operative in atto durante le misure e le conseguenti strategie di campionamento adottate.
N.B. Il dato di portata è inteso in condizioni normali (273 K   101,323 kPa).

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO    IN RETE FOGNARIA    AI SENSI DELL'ART. 124 DEL D.LGS. 152/'06 E S.M.   

DESCRIZIONE   

SCARICO S1 COORDINATE GAUSS BOAGA RECAPITO

x  1612637 y   4981046 Pubblica fognatura mista
di Via Strada del Porto

PROVENIENZA E TIPO DELLE ACQUE SCARICATE

37_919 11 di 14



Componenti  soggette ad autorizzazione:

- Acque meteoriche di prima pioggia (sup. scolante di 1300 mq)

Componenti non soggette ad autorizzazione:

- Acque meteoriche di seconda pioggia (sup. scolante di 1300 mq)

ACQUE METEORICHE DI PRIMA PIOGGIA

PUNTO DI PRELIEVO LIMITI DI ACCETTABILITA’ IMPOSTI

identificato con la sigla PC1
Valori limite della colonna “scarico in rete fognaria” di 

tabella 3, allegato 5 alla parte terza del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i.

MODALITA’ DI SCARICO SUPERFICIE IMPERMEABILE 
TIPO DI TRATTAMENTO 

PREVISTO 

Discontinuo occasionale 1300 mq
Fisico

(dissabbiatore/disoleatore)
Titolare dello scarico:

Sig. AROLDI FRANCO nato a Casalmaggiore (CR) il  13/05/1951 e residente a Casalmaggiore (CR) – Via A. 
Volta, 15  (C.F. RLDFNC51E13B898C), in qualità di legale rappresentante della ditta in oggetto

Prescrizioni (assoggettate al regime sanzionatorio ai sensi dell’art. 133 del D.Lgs. 152/2006):

a. il punto assunto per il controllo dei limiti di accettabilità, munito di pozzetto idoneo al prelievo (identificato 
in planimetria con la sigla PC1), dovrà essere mantenuto sempre accessibile ai soggetti incaricati del  
controllo per il campionamento;

b. il campionamento in corrispondenza del pozzetto PC1 dovrà avvenire in modo tale da prelevare le sole 
acque di prima pioggia;

c. i   limiti  di  accettabilità  stabiliti,  non potranno  in alcun caso essere conseguiti  mediante diluizione con 
acque prelevate esclusivamente allo scopo; 

d. al   fine  di  accertare,   in   riferimento  all’attività   svolta  nello  stabilimento,   il   rispetto  dei  valori   limite  allo 
scarico, devono essere eseguite le seguenti analisi, con la indicata frequenza:

Scarico da campionare:
Acque meteoriche di prima pioggia 

(prelevate in corrispondenza del pozzetto di campionamento PC1)

Parametri da campionare:
pH, Conducibilità, BOD5, COD, Solidi Sospesi, Azoto Ammoniacale 
(come NH4), Fosforo Totale (come P), Idrocarburi totali, Cadmio, Cromo 
totale, Mercurio, Nichel e Piombo

Frequenza analisi: n. 1 campionamento per ogni anno solare

Modalità di campionamento

trattandosi di uno scarico di acque di pioggia il campionamento andrà 
necessariamente effettuato in corrispondenza dell’attivazione dello stes

so a seguito dell’evento meteorico e in modo tale da prelevare le sole 
acque di prima pioggia

e. al   verificarsi   di   eventi   accidentali   che,   alterando   le   caratteristiche   dello   scarico,   possano   costituire  
pericolo per la salute pubblica, per l’ambiente o per l’infrastruttura fognaria e il depuratore finale, dovrà 
essere adottata ogni azione ritenuta idonea all’eliminazione delle cause ed al contenimento degli effetti e 

37_919 12 di 14



dovrà  essere data comunicazione all’Ufficio d’Ambito della Provincia di Cremona, nonché  all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia  A.R.P.A.  Dipartimento di Cremona e al 
Comune   di   Casalmaggiore   quale   gestore   “in   economia”   del   servizio   di   pubblica   fognatura   e   del  
depuratore di Vicomoscano al quale i reflui vengono convogliati;

f. la ditta dovrà attuare tutti i possibili apprestamenti e accorgimenti operativi per evitare pericoli di contami
nazione delle superfici scolanti tali da provocare l’inquinamento delle acque meteoriche di dilavamento; 
in particolare trova applicazione  quanto prescritto dall’art. 8 del R.R. 4/2006 in materia di prevenzione 
dell’inquinamento delle acque di prima pioggia e di lavaggio:
 le superfici scolanti vanno mantenute in condizioni di pulizia;

 in caso di sversamenti accidentali la pulizia deve essere eseguita immediatamente, a secco nel 
caso di versamenti di materiali solidi o pulverulenti o con materiale inerte assorbente nel caso di 
versamenti di liquidi;

 il materiale derivato delle operazioni di pulizia deve essere smaltito congiuntamente ai rifiuti derivan

ti dall’attività svolta;
g. deve essere  garantito  il  corretto e continuo funzionamento dell’impianto di  trattamento delle acque di 

prima pioggia attraverso un’adeguata gestione; 

h. il  titolare  dell’autorizzazione  dovrà  fornire ai soggetti  incaricati del controllo le informazioni richieste e 
acconsentire l’accesso ai luoghi dai quali originano gli scarichi;

Ulteriori informazioni per il titolare dello scarico:

a. ferma restando l’applicazione delle norme sanzionatorie di cui al Titolo V, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., in caso di inosservanza delle prescrizioni di cui al precedente punto, l’autorità competente 
precede, secondo la gravità dell’infrazione: a diffida, sospensione o revoca;

b. l’autorità competente alle funzioni tecniche di vigilanza e controllo potrà avvalersi, per le verifiche tecniche, 
del   personale   dell’Agenzia   Regionale   per   la   Protezione   dell’Ambiente   della   Lombardia      A.R.P.A.     
Dipartimento di Cremona, o del personale del Gestore individuato ai sensi della vigente normativa in materia  
di affidamento del Servizio Idrico Integrato;

c. il Gestore del servizio di fognatura e di depurazione potrà riservarsi di effettuare tutte le eventuali analisi che 
ritenesse necessarie;

d. la Ditta autorizzata è tenuta alla denuncia della quantità e qualità delle acque reflue scaricate in fognatura 
nell’anno precedente, da presentare ogni anno,  entro il 28 febbraio, al Gestore del servizio di depurazione 
(Comune di Casalmaggiore) e all’Ufficio d’Ambito della Provincia di Cremona ai fini della tariffazione del ser 
vizio.  A tal proposito si rende noto che è facoltà della ditta installare e mantenere in regolare stato di funzio

namento idonei dispositivi per la misurazione, anche indiretta, delle portate e/o dei volumi d’acqua scaricati;  
in alternativa i volumi delle acque meteoriche di prima e seconda pioggia immessi in fognatura verranno de

terminati d’ufficio sulla base delle superfici scolanti, della piovosità mediaprovinciale dell’anno di riferimento 
e delle parametrizzazioni stabilite dall’Ufficio d’Ambito;

e. gli accertamenti analitici prescritti devono essere condotti secondo le seguenti modalità:
- il campione prelevato deve essere rappresentativo dello scarico;
- ai sensi dell’art. 14, comma 1, del R.R. n. 4/2006 gli accertamenti sugli scarichi di acque di prima 

pioggia sono di norma eseguiti su un campione istantaneo;
- ai sensi di quanto disposto al paragrafo 1.2.2. dell’Allegato 5 alla parte terza del D.Lgs. 152/2006 gli 

accertamenti sugli scarichi di acque reflue industriali sono di norma riferite ad un campione medio 
prelevato nell’arco di tre ore;

- campionamenti su tempi diversi possono essere effettuati al fine di ottenere il campione più adatto a 
rappresentare lo scarico; in tal caso è necessario presentare un’adeguata motivazione;

37_919 13 di 14



- gli accertamenti devono essere eseguiti avvalendosi di un laboratorio d’analisi preferibilmente accre

ditato ai sensi della norma UNI EN ISO 17025 per i parametri richiesti;
- il referto analitico deve permettere la corretta individuazione delle acque reflue campionate, riportan

done la tipologia e la sigla del relativo pozzetto di campionamento;
- i referti, da conservare per almeno quattro anni, devono essere allegati al registro di conduzione e 

manutenzione degli impianti di trattamento, trasmessi al Gestore del servizio di depurazione (Comu

ne di Casalmaggiore) e all’Ufficio d’Ambito della Provincia di Cremona entro il 28 febbraio di ogni 
anno in allegato alla “denuncia della quantità e qualità delle acque reflue scaricate” di cui alla prece

dente lettera d. e allegati all’istanza di rinnovo dell’autorizzazione; 

f. la gestione e la manutenzione dell’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, finalizzata alla 
conservazione della corretta funzionalità dello stesso, dovrà avvenire con adeguata periodicità ed essere 
debitamente   documentata,  annotando   le   operazioni   eseguite   sull’apposito   registro   di   conduzione   e 
manutenzione dell’impianto di trattamento;

g. lo  smaltimento  dei   residui   derivanti   dalle   operazioni   di   manutenzione   di   cui   al   punto   precedente, 
classificati rifiuti speciali ai sensi dell’art. 184, comma 3, lettera g) del D.Lgs. 3.4.2006, n. 152, dovrà 
avvenire con le modalità stabilite dalle vigenti disposizioni in materia di rifiuti;

h. la Ditta è tenuta a dare evidenza degli smaltimenti dei rifiuti derivanti dalle operazioni di manutenzione  
dell’impianto  di   trattamento  delle  acque  inviando al  Gestore  del  servizio  di  depurazione (Comune di  
Casalmaggiore), in allegato alla “denuncia della quantità  e qualità delle acque reflue scaricate” di cui 
sopra, copia dei formulari degli avvenuti smaltimenti.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

37_919 14 di 14


	DECRETA
	PRESCRIZIONI E CONSIDERAZIONI DI CARATTERE GENERALE
	CRITERI DI MANUTENZIONE
	MESSA IN ESERCIZIO ED A REGIME
	MODALITÀ E CONTROLLO DELLE EMISSIONI
	METODOLOGIA ANALITICA


